

Ký: Cao Cao

TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH THÁI NGUYÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

CỘNG ĐOÀN LÀM VIỆC THÁI NGUYÊN
Số: 63/KH-TLĐLD

CV Số: 14/6/2019
Đến Ngày: 18/6/2019

Thái Nguyên, ngày 05 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam và tìm hiểu Luật giao thông trực tuyến năm 2019

Thực hiện chương trình công tác năm 2019 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Thái Nguyên; Thực hiện kế hoạch số 07/KH-TLĐLD ngày 31 tháng 01 năm 2019 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2019); Kế hoạch số 27/KH-BATGT ngày 05/3/2019 của Ban ATGT tỉnh Thái Nguyên về triển khai thực hiện Năm an toàn giao thông 2019. Liên đoàn Lao động tỉnh Thái Nguyên tổ chức Cuộc thi tìm hiểu 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam và tìm hiểu Luật giao thông trực tuyến năm 2019. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam là ngày hội của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ cả nước, là dịp để ôn lại truyền thống vẻ vang của giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam qua 90 năm xây dựng và phát triển; góp phần bổ sung, làm sáng tỏ thêm những vấn đề lý luận và thực tiễn về giai cấp công nhân, tổ chức Công đoàn Việt Nam, giúp cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ nhận thức sâu sắc thêm và nâng cao vị trí, vai trò của giai cấp công nhân, tổ chức Công đoàn Việt Nam.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, đặc biệt là pháp luật giao thông cho đối tượng là cán bộ, CNVCLĐ và nhân dân trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; nâng cao ý thức tự giác chấp hành luật về trật tự an toàn giao thông, gương mẫu chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông của CNVCLĐ; góp phần kiềm chế tai nạn giao thông. Đồng thời, vận động gia đình, người thân và cộng đồng tham gia học tập, chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật khi tham gia giao thông.

2. Yêu cầu

- LĐLĐ tỉnh chỉ đạo công đoàn cấp trên cơ sở tuyên truyền vận động cán bộ CNVCLĐ tham gia dự thi; phối hợp với các đơn vị: Ban An toàn giao thông tỉnh Thái Nguyên; Công an tỉnh; Tỉnh đoàn; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

Báo Thái Nguyên xây dựng nội dung, tổ chức tuyên truyền tới toàn thể CNVCLĐ và nhân dân trên địa bàn tham gia dự thi.

- LĐLĐ các huyện, thành phố, thị xã, công đoàn ngành, công đoàn cơ sở trực thuộc xây dựng kế hoạch để cán bộ, CNVCLĐ tham gia cuộc thi với số lượng, chất lượng cao nhất. Đồng thời vận động gia đình, người thân và cộng đồng dân cư nơi cư trú cùng tham gia.

- Đây là một trong những nội dung để đánh giá, xét thi đua cuối năm đối với các cấp công đoàn và đoàn viên công đoàn.

II. THỂ LỆ CUỘC THI

1. Đối tượng tham gia: Cán bộ, CNVCLĐ, nhân dân, học sinh, sinh viên đang sinh sống và học tập trên địa bàn tỉnh.

2. Nội dung thi:

Câu hỏi của cuộc thi gồm các nội dung sau:

- Các câu hỏi liên quan đến Lịch sử hình thành, xây dựng và phát triển của giai cấp công nhân (GCCN) và Công đoàn Việt Nam; vai trò, sứ mệnh lịch sử của GCCN Việt Nam; Quan điểm, chủ trương của Đảng về xây dựng GCCN Việt Nam, tổ chức Công đoàn Việt Nam; những quy định của Hiến pháp, pháp luật về GCCN, Công đoàn Việt Nam; Đại hội Công đoàn Việt Nam qua các thời kỳ.

- Luật giao thông, các quy định mới về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực trật tự, an toàn giao và những tình huống thường gặp khi tham gia giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa, biển báo, biển hiệu, văn hóa ứng xử khi tham gia giao thông...

3. Hình thức:

- Cuộc thi được tổ chức trên website của Liên đoàn Lao động tỉnh thái nguyên. Địa chỉ: Congdoanthraiguyen.org.vn theo hình thức thi trắc nghiệm.

- Mỗi đợt thi, Ban Tổ chức đưa ra 5 câu hỏi (thời gian thi: 5 phút) trong đó có 03 câu về luật giao thông và 02 câu về tìm hiểu Công đoàn Việt Nam, với các phương án trả lời trắc nghiệm có sẵn, trong đó có 1 phương án đúng.

Người dự thi thao tác như sau: tại thanh địa chỉ của trang trình duyệt internet gõ [congdoanthraiguyen.org.vn](http://Congdoanthraiguyen.org.vn), sau đó (nhấp chuột) vào baner quảng cáo của Cuộc thi “**Tìm hiểu 90 năm Công đoàn Việt Nam; Tìm hiểu Luật giao thông trực tuyến 2019**”.

Cách 1: Tham gia thi tự do.

Người dự thi không đăng ký thành viên, nhấp chuột trực tiếp vào tên của Cuộc thi, (ví dụ: “**Tìm hiểu 90 năm Công đoàn Việt Nam; Tìm hiểu Luật**

giao thông trực tuyến đợt I/2019), sau đó trả lời 05 câu hỏi của cuộc thi bằng cách chọn 01 phương án đúng trong các phương án đưa ra, dự đoán số người trả lời dự đoán đúng giống bạn, phần mềm của cuộc thi sẽ thông báo số câu hỏi người dự thi đã trả lời đúng và kết thúc cuộc thi. (*Lưu ý: Ban tổ chức không giới hạn số lần tham gia dự thi của thí sinh khi tham gia bằng cách này*).

Cách 2: Tham gia thi và nhận giải thưởng.

+ Người dự thi đăng ký thành viên, điền chính xác các thông tin cá nhân (họ tên, giới tính, ngày sinh, địa chỉ, điện thoại liên hệ hoặc E-mail...) theo yêu cầu; sau khi đăng ký thành viên xong, thí sinh chọn vào tên của cuộc thi (ví dụ: “**Tìm hiểu 90 năm Công đoàn Việt Nam; Tìm hiểu Luật giao thông trực tuyến đợt I/2019**”).

+ Trả lời 05 câu hỏi bằng cách lựa chọn một phương án đúng.

+ Điền vào ô “Dự đoán” số người trả lời đúng, nhập “mã xác thực” và bấm vào ô “Trả lời”.

(Theo cách này trong mỗi đợt thi, 01 người chỉ được đăng ký thành viên và tham gia 01 lần/đợt).

(Lưu ý: Ban Tổ chức chỉ trao giải thưởng cho những người đăng ký đúng tên với số điện thoại liên hệ và điền đầy đủ các thông tin cá nhân)

III. THỜI GIAN DỰ THI VÀ HÌNH THỨC TRAO GIẢI

1. Thời gian: Thời gian bắt đầu tổ chức thi vào ngày 01 tháng 7 đến ngày 30 tháng 9 năm 2019.

- Cuộc thi được tổ chức trong 3 tháng, mỗi tháng Ban tổ chức cuộc thi tổ chức 01 đợt thi (mỗi đợt diễn ra từ ngày 01 - ngày 30 hàng tháng).

2. Giải thưởng và tổ chức trao giải:

- Kết thúc mỗi đợt thi, Ban Tổ chức Cuộc thi căn cứ vào kết quả tổng hợp (trả lời đúng các câu hỏi, cùng dự đoán chính xác số người trả lời đúng giống mình và hoàn thành Cuộc thi với thời gian nhanh nhất) để trao 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba cho các thí sinh dự thi có kết quả cao.

- Trong trường hợp có số người dự thi (từ 2 người trở lên) cùng trả lời đúng các câu hỏi, cùng dự đoán chính xác số người trả lời đúng, Ban Tổ chức sẽ căn cứ vào thời gian gửi trả lời câu hỏi để trao thưởng cho người gửi trả lời sớm nhất (thời gian tính đến giây, phút, giờ, ngày theo thời gian thi, hiển thị trên phần mềm thi trực tuyến).

- Ban Tổ chức có trách nhiệm liên hệ với người đoạt giải, thông báo thời gian và địa điểm trao thưởng.

- Trao thưởng cho các tập thể có số lượng người dự thi cao và có nhiều người dự thi đoạt giải vào dịp tổng kết cuối năm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao cho Ban Tuyên giáo - Nữ công LĐLĐ tỉnh tham mưu, thành lập Ban Tổ chức, dự trù kinh phí cho cuộc thi.

- LĐLĐ tỉnh phối hợp với Đài PTTH tỉnh, Báo Thái Nguyên, Ban ATGT tỉnh; Phòng CSGT Công an tỉnh và Tỉnh đoàn Thái Nguyên tổ chức tuyên truyền cuộc thi tới CNVCLĐ; nhân dân, học sinh, sinh viên đang sinh sống và học tập trên địa bàn tỉnh biết tham gia dự thi.

- Các Ban LĐLĐ tỉnh; LĐLĐ huyện, thành phố, thị xã; công đoàn ngành, công đoàn cơ sở trực thuộc căn cứ xây dựng kế hoạch, tuyên truyền, tổ chức cho cán bộ, CNVCLĐ của đơn vị tham gia cuộc thi hiệu quả.

- LĐLĐ các huyện, thành phố, thị xã, công đoàn ngành tổ chức phát động, triển khai cuộc thi tại các đơn vị có đông cán bộ, CNVCLĐ trong tháng 7/2019.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Văn Quang

Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Ban ATGT tỉnh;
- Phòng CSGT Công an tỉnh;
- Tỉnh đoàn;
- Thường trực, các ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, TP, TX, CĐ ngành, CĐ doanh nghiệp TW, CĐCS trực thuộc;
- Thành viên BTC cuộc thi;
- Lưu: VP-TG- NC. *H*